
Skabelon til brug for social- og psykiatriudvalgets 
budgetdrøftelse til budgetlægningen for 2022-2025 

Budget/finansieringsinitiativer: Fremskudt udredning i kommunerne

Fremsat af: Social- og psykiatriudvalget på baggrund af forslag fra Socialdemokratiet 

Formål og indhold:

Mange børn er ovenpå Covid-19 i mistrivsel efter lang tids fravær fra skole og 
fritidsaktiviteter, og samtidigt har de forebyggende indsatser flere steder været sat på hold i 
kommunerne. I tillæg hertil bliver mange børn bliver tilbagevist til kommunerne af børne- og 
ungdomspsykiatrien til et kommunalt tilbud, efter at de oprindeligt er blevet henvist fra egen 
læge eller PPR. 

Vil en udefunktion i de kommunale PPR hurtigere kunne afklare børnenes indsatsbehov, sikre 
hurtigere indsats kommunalt og måske mindske presset på børne- og ungdomspsykiatrien?

Indsatsen må herudover gerne styrke patienternes og deres pårørende oplevelse af at være 
inddraget og understøttet i patientforløbet.

Administrationens bemærkninger: 

Administrationen foreslår at gøre satspuljeprojektet STIME permanent. Dette initiativ har 
netop fokus på tidlig og hurtig opsporing og afklaring af indsatsbehov, tidlig kommunal 
indsats mm., hvilket også vil medvirke til at aflaste behandlingspsykiatrien. 

I løbet af STIMEs projektperiode er der udviklet modeller, undervisningsmaterialer, manualer 
og andet materiale til behandlere samt forløb for børn og unge og deres forældre, der 
fremadrettet skal medvirke til, at der sker en tidlig opsporing af børn og unge med psykisk 
mistrivsel. Som del af dette er fagpersonale i Børne- og Ungdomspsykiatrisk Center og 
projektkommunerne blevet opkvalificeret til bl.a. at spotte og håndtere psykisk mistrivsel, og 
der er etableret adgang til lokale indsatser. 

Eksempler på indsatser er tidlige familiebaserede indsatser, tidlige behandlingsindsatser, 
kortere terapiforløb for børn og unge, uddannelsesforløb for forældre mm. Indsatserne har 
således bl.a. fokus på at styrke inddragelsen af barnet eller den unge samt de pårørende. 
Samtidig sikres også, at børn og unge, der har brug for forløb i behandlingspsykiatrien, bliver 
henvist hertil. Formålet med tiltagene er bl.a., at barnets/den unges vanskeligheder ikke 
udvikler sig til at blive (mere) behandlingskrævende.

Derudover kan det nævnes, at andre indsatsområder i regi af BUC også anvender 
infrastrukturen omkring STIME - det gælder bl.a. team for selvskade (se også budgetforslag 7 
om Nedbringelse af tvang med særligt fokus på børn og unge) samt det allerede 
permanentgjorte satspuljeprojekt vedr. forløbsprogrammer, der i dag kaldes KIT - 
Koordineret Indsats På Tværs

STIME kan gøres permanent i projektets syv kommuner og udbredes til yderligere tre 
kommuner for 5,9 mio. kr. årligt. Indsatsen kan udvides til flere kommuner. En udvidelse vil 
kræve ca. 1 ekstra årsværk pr. tre kommuner. Et relevant årsværk koster 0,65 mio. kr.



Forslagets konsekvenser – økonomi, personale og tid (skriv tallet med 1 decimal)

Mio. kr. 2022 2023 2024 2025
Løn til evt. nye årsværk 2,9 5,0 5,0 5,0
Øvrig drift 0,5 0,9 0,9 0,9
Etableringsudgifter
Årsværk (hvis der skal ansættes nye)
Angiv antal

8 8 8 8

Samlet udgift 3,4 5,9 5,9 5,9
Det bør for forslag vedr. det regionale udviklingsområde anføres om forslaget kan tilsagnsbudgetteres 

Evt. uddybende beskrivelse:
Indsatsen kan udvides til flere kommuner. En udvidelse vil kræve ca. 1 ekstra årsværk pr. tre 
kommuner. Relevant årsværk koster 0,65 mio. kr.
Anfør, hvilket område forslaget vedrører (finansieringsmæssigt): Hvis forslaget 
finansieres af flere kasser, skal andelene fra kasserne anføres (fx sundhed 1/3, regional 
udvikling 2/3).
                        

Sundhedskassen x
Den regionale udviklingskasse
Det sociale område

                   

Første udkast til tekst til selve budgetaftalen: 

Mange børn er ovenpå Covid-19 i mistrivsel efter lang tids fravær fra skole og 
fritidsaktiviteter, og der er brug for en tidlig og hurtig opsporing for at forhindre, at 
mistrivslen udvikler sig til egentlig sygdom. I satspulje projektet STIME har psykiatrien 
sammen med en række kommuner udviklet metoder og værktøjer til at spotte og håndtere 
psykisk mistrivsel, og vi vil nu fortsætte og udvide arbejdet, så psykiatrien kan samarbejde 
med endnu flere kommuner.

Budgetinitiativets understøttelse af FN’s verdensmål:

Forslaget bidrager især til verdensmål 3 (sundhed og trivsel), da forslaget understøtter 
samarbejdet mellem psykiatrien og kommunerne i Region Hovedstaden og dermed fremmer 
børn og unges muligheder for, at mistrivsel og potentielt også psykisk sygdom bliver opsporet 
tidligt i barnet eller den unges liv. 
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